Δ'. Ταῦτα τῆς παρθένου δεξιούσης, καὶ οὕτω γλυκεῖας τῇ διδάσκαλῳ ποιουμένης καὶ ποθεινᾶς τὰς ἐπαγγελίας, ἐπιπεσόντες ἀθρόον οἱ στρατιώται, καὶ καθάπερ ἄρνιον τῆς μητρὸς αὐτήν ἀποσπάσαντες, κλοιούν τε σιδηροῦν περιβάλλουσι, καὶ χαι-

A januis, maximo impetu ingressi, nominatim quærebant Anastasiam.

B III. Ejus autem magistra Sophia cum repentinam illam aspexisset irruptionem, et causam non ignorasset, sed rem statim, ut erat, conjectisset, a militibus postulavit hanc gratiam, ut parum exspectarent. Quæ cum lacrymans accepisset Anastasiam, et eam statuisset ex adverso aræ, secreto, et Deum testem adhibens eorum, quæ dicebat: Ego quidem, inquit, o jucundissima filia, cum te puerilam acceperissem, nihil a primo die ad hoc usque tempus prætermisi pro viribus, quod pertineret ad te instituendam in iis, quæ ad Deum pertinent. Tu autem cum jam perveneris ad ætatem plenitudinis Christi, vade ad ipsum exsultans. Te enim hodie despondeo, et offero, et trado. Ecce jam est paratus thalamus, et qui te vocal, est verax: et adsunt nuntii gaudii, ut te accipient Christi sponsam, et deducant ad Regem in superna tabernacula. Vade ergo per hanc arctam et angustam viam, donec per martyrium pro ipso susceptum, in latitudine statuat pedes tuos. Nam justum est, o filia, non solum pro Christo pati, sed etiam sæpe, si hoc fieri posset, mori propter illum. Si enim, cum esset Dominus, mortuus est propter nos, quomodo non oportet nos, cum simus servi, prompto et alacri animo imitari illius mortem? Verum nec mors quidem est, o filia, propter Christum decessus, sed lætitia, gaudium, voluptas, splendor, pulchritudo, lux longe hac luce dulcior et pulchrior. Omnia illuc ab interitu libera, omnia firma ac stabilia, omnia perpetua et nunquam desinentia. Ne aspiceris, o filia mea, ad acerbitatem tyranorum, et gravitatem suppliciorum. Ipse enim Christus sponsus tuus tibi aderit, dolores allevans, et eripiens a necessitatibus. Quod si etiam concederis, ut tu malorum aliquid perpetiaris, quo tuam toleratiā efficiat tua fidei probationem, at non in finem deseret et despiciet, sed te adhuc laborante, extinguetur quidem dolorum acerbitas: exorietur autem tibi consolatio et lux: et vita te amiciet, et gloria circumdabit. Ad hæc virgo: Optandum quidem est, inquit, o mater, et orandum ut quod a divino proficiatur auxilio, ne ad tantam tyranorum crudelitatem et insaniam deficiam. «Nam spiritus quidem est promptus, caro autem infirma<sup>1</sup>:» sed roga communem Dominum, et ei supplica, ut mittat ad me virtutem ex alto, per quam potero resistere tam gravibus, quæ infliguntur, malis: et studeho, mater mea, illius confirmata virtute, tua monita perpetuo conservare, neque ullum eorum negligam, aut ejus obliviscar.

C IV. Cum hæc virgo diceret, et magistræ tam dulcia et jucunda faceret promissa, irruerunt rerente milites, et eam tanquam agnam a matre avellentes, imponunt ei ferreum collare, et lætam adducunt ad præsidem. Illa autem ei stans ex

<sup>1</sup> Matth. xxvi, 41.

adverso, mente multo magis Christo astabat suo sponsu, et toto animi intuitu ad eum aspiciebat et in ejus speciem et pulchritudinem desigebat oculos intelligentiæ. Atque stupebant quidem quotquot aderant, et corporis ejus pulchritudinem, ejusque moderationem et vultus dignitatem. Probus autem eam primum rogavit quod esset ei nomen. Martyr autem; Voco, inquit, Anastasia. Deus enim me fecit surgere, ut te, et patrem tuum hodie pudore afficiam. Probus vero videns virginem in principio tam aspere respondisse, statuit eam aggredi blanditiis, et sic mollire asperitatem illius et duritiam, nesciens qualem frangere animum, et qualem circa fidem adamantem putaret se posse conterere. Dicebat itaque: Tibi consulo, o filia, ut ea eligas, quæ sunt tibi utilia, et magnis diis te adjungas, et eis una nobiscum sacrifices. Sic enim viro quidem jungeris matrimonio, cuius erit in civitate maxima auctoritas, addentur autem tibi quoque pecuniae, aurum, argennum, vestes, multitudine mancipiorum, erisque splendida et insignis. Apud te ergo considera, id consilii capiens, quod et tuæ conveniat pulchritudini, et animi nobilitati, neque velis ira nostræ facere periculum, nec discere quantum sit malum impietas. Ego enim tuæ pulchritudinis, tanquam eodem ortus sanguine, et tuus pater secundum carnem (deos testor), curam gerens, suggero quæ sunt profutura. Quod si tu his non parueris, neque meis cesseris suasionibus, necesse erit ut meam deinceps tantam experiaris sevitudinem, quanta nunc benignitate frueris et mansuetudine: quo tempore et si ducaris penitentia. C nihil fortasse tibi proderit.

νην, μηδὲ ταῖς ἐμαῖς ἡπίως εἴκουσαν πραγνεσσιν, ἀγριότητος, δῆσης νῦν ἀπολαύεις εὐμενεῖς καὶ τᾶς μεταμελεῖας ἀπόνασθι.

V. His verbis auditis, martyr statim est recordata maternarum sapientias suas magistræ admonitionum, et statim respondens: Mihi quidem, inquit, o judex, et sponsus, et divitiæ, et vita est Christus: mors autem propter ipsum subcunda, est mihi vita longe pretiosior, propter quem non aurum, non argentum, non aliquid aliud ex iis, quæ sunt in terra jucunda, mibi jucundum fuit existimatum; illum enim solum, illiusque consuetudinem magnifico, qua sum fructura. Ignis autem et ensis, et ferrum, et membrorum abscissiones, et plagæ, et flagella, et si quid aliud a vobis excogitatum fuit ad cruciatum, ea sunt mihi voluptates potius, quam tormenta, in illum solum defigenti oculos, et non ea solum pati pro illo cupienti, sed etiam, si fieri posset, mori millies. Ne simules ergo te misereri speciei mei corporis, quæ flaccessit non minus, quam flores agri: sed fac potius id, quod est in tua potestate, aut si cum est in morum tuorum crudelitate. Nam ego quidem ligneos aut lapideos deos nunquam coluerim. His ad iram martyr incitat præsidem. Et primum quidem plagas ejus genis infligit. Deinde etiam disrumpit tunicam, illam pul-